Концерн Беллегпром
Учреждение образования «Барановичский государственный колледж
Легкой промышленности имени В. Е. Чернышева»
                           УТВЕРЖДАЮ
                                                            Зам. директора по учебной работе
                                                            __________________С. Н. Гизун
                                                       «___»________________2022г.
Методические рекомендации

его зависимость от размеров и температуры нагрева проводника.
2. Биполярные транзисторы. Общий принцип работы. Схемы включе-
ния, условное обозначение, область применения.
3. Четырехпроводная трехфазная система соединения обмоток генера-
тора и потребителя в ЗВЕЗДУ. Фазные и линейные токи и напряжения, соот-
ношения между ними.
4. Задача №1 (постоянный ток).
5. Задача №2 (переменный ток).
ВАРИАНТ 8
1. Взаимодействие проводника с током, помещенного в постоянное
магнитное поле.
2. Полупроводниковые диоды. Принцип работы, условное обозначение
и область применения.
3. Способ получения трехфазной переменной ЭДС.
4. Задача №1 (постоянный ток).
5. Задача №2 (переменный ток).
8
ВАРИАНТ 9
1. Понятие магнитного поля. Его изображение (графическое). Направ-
ление магнитных силовых линий катушки с током.
2. Физическая сущность коэффициента мощности, где и как он прояв-
ляется и определяется.
3. Схема усилителя на транзисторе с общим эмиттером, его работа.
4. Задача №1 (постоянный ток).
5. Задача №2 (переменный ток).
ВАРИАНТ 10
1. Принцип работы трехфазного асинхронного электродвигателя с ко-
роткозамкнутым ротором.
2. Мостовая схема двухполупериодного выпрямителя переменного тока
на полупроводниковых диодах. Работа схемы.
3. Электрическая цепь переменного тока с активным сопротивлением,
емкостью и индуктивностью (последовательное соединение). Кривые тока и
напряжения. Векторная диаграмма, расчет цепи.
4. Задача №1 (постоянный ток).
5. Задача №2 (переменный ток).
9
ЗАДАЧА 1(постоянный ток), варианты 1-10.
Цепь постоянного тока со смешанным соединением состоит из четырех
резисторов.
В зависимости от варианта заданы: схема цепи (номер рисунка 1-10),
сопротивление резисторов R1, R2, RЗ, R4, напряжение U, ток I или мощность
Р всей цепи.
Определить:
1) эквивалентное сопротивление цепи Rэкв;
2) силы токов в  каждом резисторе  I 1 , I 2, I 3,  I 4;
3) решение задачи проверить, применив первый закон Кирхгофа.
Данные для своего варианта взять из таблицы 1.
Таблица 1
№№
варианта
№№
рисунка
R1,
Ом
R2,
Ом
R3,
Ом
R4,
Ом
U, I, P
В, А, Вт
1 1 3 4 2 3 U = 20B
2 2 15 10 4 15 I = 5A
3 3 12 2 4 4 P = 50Bm
4 4 6 30 6 20 U = 1000B
5 5 20 40 30 5 I = 2A
6 6 10 15 35 15 P = 48Bm
7 7 30 20 4 2 U = 40B
8 8 50 40 60 12 I = 3A
9 9 10 11 90 10 P = 120Bm
10 10 4 2 20 5 U = 40B
10